26/04/2023, 13:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85653 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2322/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS - RJ
NECESSIDADE DE ADAPTAÇÃO DAS
ENTRADAS DO IMÓVEL ONDE
FUNCIONA A UNIDADE DE SAÚDE DA
FAMÍLIA DE SÃO SEBASTIÃO PARA
ACESSO POR PESSOAS COM
MOBILIDADE REDUZIDA, NOS TERMOS
DA LEI 13.146/2015.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, Indica ao Senhor Prefeito a necessidade de adaptação das entradas do imóvel
onde funciona a Unidade de Saúde da Família de São Sebastião, na Rua são Sebastião, nº
625, São Sebastião, Petrópolis - RJ, CEP 25645-045, para acesso por pessoas com mobilidade
reduzida, nos termos da lei 13.146/2015.

 JUSTIFICATIVA

Atualmente, o imóvel utilizado pela Unidade de Saúde da Família carece de estrutura para
pessoas com deficiência, prejudicando seu acesso e, consequentemente, a prestação do
serviço público, sendo necessária a atuação do Poder Executivo a fim de garantir plenas
condições sociais e de cidadania para todos que, porventura, precisem da Unidade de Saúde.

A aprovação pelo Poder Legislativo e a posterior diligência pelo Poder Executivo a fim de
satisfazer esta indicação são medidas essenciais para que possamos garantir o acesso à
saúde por pessoas com necessidades especiais atreladas à mobilidade, preservando sua
dignidade, bem como assegurando e promovendo, em condições de igualdade, o exercício de
seus direitos e liberdades fundamentais, neste caso, atreladas à prestação de saúde pública.

Pelos motivos aqui expostos, conto com a aprovação de meus Pares pela aprovação desta
indicação, bem como com o empenho do Poder Executivo a fim de concretizarmos esta justa
medida em prol da Sociedade Petropolitana, em especial das Pessoas com Deficiência.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2023

Data do Documento: 25/04/2023 - 18:39:29
Data do Processo: 26/04/2023 - 09:14:52
Processo: 2322/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023056500011150232

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000111502322

26/04/2023, 13:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85653 2/2

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 25/04/2023 - 18:39:29
Data do Processo: 26/04/2023 - 09:14:52
Processo: 2322/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023056500011150232

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000111502322